
C/UUL AUt

ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS
PRIMAR

DISPOZIȚIE 

referitor la : prelungire detașare a domnului MARICA CONSTANTIN, pe funcția de șofer în 
cadrul compartimentului administrativ din cadrul Primăriei Comunei Osica de Jos

Primarul Comunei Osica de Jos având în vedere :
-Referatul nr.3731 din 12.07.2019, al doamnei Matei Adriana - Doina, referent superior în 

cadrul compartimentului financiar - contabilitate din cadrul apartului de specialitate al primarului 
comunei Osica de Jos, cu atribuții delegate în cadrul compartimentului personal, salarizare, relația cu 
ANFP, cu privire la faptul că perioada de detașare a domnului Marica Constantin, ca șofer în cadrul 
compartimentului administrativ din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de 
Jos, expiră începând cu data de 22.07.2019 ;

-Referatul nr.3859 din 19.07.2019, al doamnei Matei Adriana - Doina, referent superior în 
cadrul compartimentului financiar - contabilitate din cadrul apartului de specialitate al primarului 
comunei Osica de Jos, cu atribuții delegate în cadrul compartimentului personal, salarizare, relația cu 
ANFP, cu privire la prelungirea detașării cu 6 luni a domnului Marica Constantin, ca șofer în cadrul 
compartimentului administrativ din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de 
Jos, începând cu data de 22.07.2019 ;

-Adresa nr.74 din 16.07.2019, al S.C. KEMO EXPERT S.R.L, cu privire la acordul privind 
prelugirea perioadei de detașare a domnului Marica Constantin;

-Acordul nr. 3725 din 12.07.2019, al domnului Marica Constantin, salariat detașat în cadrul 
Primăriei comunei Osica de Jos, cu privire la prelungirea pentru o perioadă de 6 luni a detașării;

-Acordul nr...... din 22.07.2019 al domnului Marica Constantin, cu privire la opțiunea privind
salariul acordat pe perioada prelungirii detașării;

-Adresa nr. 3733 din 15.07.2019, a Primăriei Comunei Osica de Jos, prin care se solicită 
acordul privind prelungirea detașării numitului Marica Constantin;

-Contractul individual de muncă nr. 22 din 18.01.2018, încheiat între S.C.KEMO EXPERT 
S.R.L. și domnul Marica Constantin CNP 1730709280801;

-Decizia de detașare nr. 75 din 16.07.2019, a S.C.KEMO EXPERT S.R.L., cu privire la 
detașarea domnului Marica Constantin, în funcția contractuală de șofer;

-Prevederile art.46 alin.(2) din Legea nr.53/2003 - Codul Muncii, cu modificările și 
completările ulterioare;

-Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative;

în temeiul art. 155 alin.(1) lit.e și alin.(5) lit.e), art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1) și 
alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
DISPUNE:

Art.1. începând cu data de 22.07.2019, se prelungește perioada de detașare a domnului 
MARICA CONSTANTIN, legitimat cu CI seria OT nr. 801322, CNP 173070928080T domiciliat în 
Comuna Osica de Jos, Sat Osica de Jos, Str. Belgun nr. 35 , Județul Olt, salariat în cadrul S.C KEMO 
EXPERT S.R.L., detașat pe funcția de șofer în cadrul compartimentului administrativ în cadrul 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, pentru o perioadă de 6 luni, respectiv, 
până la data de 22.01.2020.

Art.2. Drepturile cuvenite salariatului detașat, se vor acorda de către angajatorul Primăria 
Comunei Osica de Jos și va beneficia de un salariu lunar brut de 2100 lei, conform grilei de 
salarizare.

Art.3. Prezenta decizie se comunică :



-Salariatului detașat
-Viceprimarului comunei Osica de Jos 
-Compartimentului financiar - contabil

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a)

Secretar General,

Nr.151 din 22.07.2019

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 151/2019

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

ZZ/LL/AN
Semnătura persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura

0 1 2 3
1 Semnarea dispoziției1) 22.07.2019 _
2 Comunicarea către prefectul județului2) ^.#/2019

3 Aducerea la cunoștință publică344) 2^^772019

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual344) .../.../2019 —
5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz .../.../2019

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
0 art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor administrative emise ... 

în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.
2> art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului comunei prefectului în cel mult 10 

zile lucrătoare de la data ... emiterii.;
3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.
4>art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.";
5) art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.
6/art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează. ”


